
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 404 del 05-12-2017 - Pagina 1 

 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

AREA TECNICA 
 

COPIA 
 
Determinazione 168 

Del 05-12-2017 

REGISTRO GEN. DETERMINE: N.404 

Data registrazione 05-12-2017 

 
OGGETTO GESTIONE BOCCIODROMO POGGIO MORELLO. LIQUIDAZIONE 

CONTRIBUTO 'ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA CIRCOLO 
BOCCIOFILO POGGIO MORELLO: PERIODO DICEMBRE 2016 - NOVEMBRE 
2017 

 
L’anno  duemiladiciassette, addi  cinque del mese di dicembre,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto l’art. 107 del D.to L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
- Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs 267/2000; 
- Visto il vigente “Regolamento di contabilità”; 
 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 154 del 10 ottobre 2013, esecutiva ai sensi di legge, che qui si 
abbia per integralmente riportata e trascritta, con la quale è stato espresso formale atto di 
indirizzo al fine della concessione a soggetti terzi, individuati attraverso procedure ad evidenza 
pubblica, della gestione dell’impianto sportivo per il gioco delle bocce, sito nella frazione di Poggio 
Morello, via del Mandorlo; 

CHIARITO che la L.R. Abruzzo 19 giugno 2012, n. 27 all’art. 2 prevede che la gestione degli 
impianti sportivi di proprietà dell’Amministrazione comunale, in assenza di gestione diretta da 
parte dell’Amministrazione stessa, possa essere affidata ai seguenti soggetti: 

a. associazioni o società sportive dilettantistiche affiliate alle federazioni sportive o agli 
enti di promozione sportiva riconosciute dal Coni, iscritte al registro nazionale Coni e che 
svolgono le loro attività senza fini di lucro; 

b. discipline sportive associate; 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 404 del 05-12-2017 - Pagina 2 

c. consorzi, gruppi ed associazioni tra i soggetti di cui alle lett. a) e b) in particolare per la 
gestione dei complessi sportivi; 

PRECISATO che in base alla medesima L.R. i soggetti affidatari della gestione devono essere 
individuati  secondo procedure ad evidenza pubblica sulla base dei seguenti requisiti: 

 rispondenza dell’attività svolta al tipo di impianto sportivo ed alle attività sportive in esso 
praticabili; 

 radicamento sul territorio nel bacino d’utenza dell’impianto, con preferenza per i soggetti 
che hanno sede legale nel Comune di appartenenza dell’impianto stesso; 

 numero di tesserati o di iscritti per le attività sportive che possono svolgersi 
nell’impianto; 

 attività sportive organizzate in favore dei diversamente abili; 

 anzianità di svolgimento dell’attività in ambito sportivo; 

 livello di attività svolta; 

 esperienza nella gestione di impianti sportivi; 

 qualificazione degli istruttori e degli allenatori; 

 anzianità di affiliazione alle federazioni nazionali o ad enti di promozione sportiva 
riconosciuti dal Coni; 

 anzianità di iscrizione al registro Coni; 

PRESO ATTO che è stata prevista dalla Giunta Comunale, nella deliberazione citata, l’erogazione 
di un contributo annuo in favore del soggetto affidatario pari ad € 8.500 al fine di coprire i costi 
di gestione dell’impianto; 

SEGNALATO che con determinazione dirigenziale n. 2 del 23.01.2014  è stato approvato l’avviso 
pubblico per l’affidamento in concessione mediante convenzione dell’impianto in parola; 

RILEVATO che con determinazione del Servizio Patrimonio n. 176 del 17/05/2014 è stata 
aggiudicata in via definitiva la procedura di selezione pubblica all’Associazione Sportiva 
Dilettantistica Bocciofila Poggio Morello con sede in Sant’Omero, rinviando a successivo 
provvedimento l’impegno della spesa e l’autorizzazione alla sottoscrizione della convenzione; 

EVIDENZIATO che con delibera di Giunta comunale n. 89 del 21.05.2014 si è stabilito: 

- di sospendere temporaneamente la procedura di affidamento della gestione del 
bocciodromo comunale, in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 2014; 

- di affidare in via provvisoria, fino al successivo 30 settembre, la gestione del bocciodromo 
alla Associazione Sportiva Dilettantistica Bocciofila Poggio Morello, alle condizioni di cui 
alla citata delibera n. 154/2013, con esclusione del contributo di € 8.500 a carico del 
Comune e della spesa legata alle utenze energetiche la quale dovrà essere a carico del 
Comune; 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 404 del 05-12-2017 - Pagina 3 

TENUTO CONTO che con delibera di Giunta Comunale n. 85 del del 21.07.2016 si è stabilito di 
modificare gli indirizzi espressi con delibera di Giunta Comunale n. 154 del 10.10.2013 stabilendo 
che: 

- il contributo annuo è ridotto ad € 1.500,00 

- le spese relative alle utenze di energia elettrica, acqua, gas e telefono saranno a carico del 
Comune; 

- la concessione  avrà durata di anni 3 eventualmente rinnovabile per un periodo di anni due; 

ATTESO che con determinazione dirigenziale n. 100 del 10.08.2016 è stato approvato il bando 
pubblico di gara e lo schema di convenzione per l’affidamento in concessione dell’impianto in 
parola; 

CONSTATATO che l’avviso, prot. 7444 del 10.08.2016, è stato pubblicato all’Albo pretorio e sul 
sito internet del Comune di Sant’Omero, al fine di assicurare la massima pubblicità e trasparenza, 
dal 10 settembre al 1° settembre 2016, termine ultimo per la presentazione delle domande; 

OSSERVATO che entro il termine perentorio stabilito dal bando è pervenuta al protocollo 
dell’Ente una sola domanda di partecipazione, da parte dell’ASD Bocciofila Poggio Morello, 
acquisita al n. 7624 del 22.08.2016, non ammessa in quanto non pervenuta in busta chiusa e priva 
della relazione illustrativa; 

SPECIFICATO che con determinazione n. 136 dell’11.10.2016 è stata disposta la ripubblicazione 
del bando di gara per l’affidamento in concessione mediante convenzione del bocciodromo di 
Poggio Morello, sito nella frazione di Poggio Morello, via del Mandorlo, elaborato secondo le 
prescrizioni stabilite dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 154 del 10 ottobre 2013 come 
modificata con delibera n. 85 del 21 luglio 2016, unitamente allo schema di domanda di domanda 
di partecipazione e allo schema di convenzione per la gestione del bocciodromo di Poggio Morello; 

VERIFICATO che l’avviso, prot. 9137 dell’11.10.2016, è stato pubblicato all’Albo pretorio e sul 
sito internet del Comune di Sant’Omero, al fine di assicurare la massima pubblicità e trasparenza, 
dall’11.1.2016 al 7.11.2016, termine ultimo per la presentazione delle domande; 

ACCLARATO che entro il termine perentorio stabilito dal bando è pervenuta al protocollo 
dell’Ente una sola domanda di partecipazione, da parte dell’ASD Circolo Bocciofilo Poggio Morello, 
acquisita al n. 9759 del 26.10.2016; 

ATTESO che con determinazione n.163 del 29.11.20166 è stata aggiudicata all’Associazione 
Sportiva Dilettantistica Bocciofila Poggio Morello la procedura di selezione pubblica per 
l’affidamento della concessione della gestione del bocciodromo;  

EVIDENZIATO che con atto Rep. 2601 del 29.11.2016  è stata stipulata la  convenzione relativa 
alla gestione degli impianti sopra descritti, per la durata  di anni tre; 

VISTO il regolamento per la gestione e l’uso degli impianti sportivi comunali approvato con 
deliberazione di C.C. n. 15 del 12 maggio 2005, come da ultimo modificato con deliberazione di 
C.C. n. 6 del 27 marzo 2013; 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 404 del 05-12-2017 - Pagina 4 

ACCLARATO che, in base a quanto previsto dall’art. 5 del citato regolamento, l’Amministrazione 
Comunale, ove non intenda provvedere alla gestione diretta ai sensi dell’art. 4, può affidare a 
soggetti terzi la gestione degli impianti sportivi di proprietà dell’Amministrazione medesima; 

CHIARITO che, come previsto dall’art. 8 del regolamento medesimo, gli impianti sportivi sono 
concessi in gestione a soggetti terzi individuati attraverso procedure ad evidenza pubblica nel 
rispetto dei seguenti criteri: 

 garanzia dell’apertura dell’impianto a tutti i cittadini; 

 utilizzo dell’avviso pubblico come modalità di pubblicità della procedura di selezione, idonea a 
garantirne l’effettiva conoscenza a tutti i soggetti interessati; 

 selezione da effettuarsi in base alla presentazione di progetti che consentano la valutazione 
dei profili economici e tecnici della gestione; 

 valutazione della convenienza economica dell’offerta; 

VERIFICATO, inoltre, che, ai sensi dell'art. 7, comma 3 del Regolamento Comunale, 
l'amministrazione comunale può erogare un contributo per le spese di gestione al fine di 
garantire la funzionalità e le finalità dell'impianto; 

VISTO il D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 

VISTA la L.R. Abruzzo 19 giugno 2012, n. 27; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il regolamento per la gestione e l’uso degli impianti sportivi comunali approvato con 
deliberazione di C.C. n. 15 del 12 maggio 2005, come da ultimo modificato con deliberazione di 
C.C. n. 6 del 27 marzo 2013; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del TUEL; 

VISTO l’art. 184 del D.Lgs. 267/2000;  

DETERMINA 
DI  LIQUIDARE, per quanto esposto in premessa,  all’Associazione Sportiva Dilettantistica 
Circolo Bocciofilo Poggio Morello, la somma di € 1.500,00 quale contributo relativo al periodo 
dicembre 2016 – Novembre 29017, per  la gestione e l’utilizzo del bocciodromo comunale e degli 
annessi impianti sportivi esterni siti in Poggio Morello; 
DI  IMPUTARE  la somma suddetta al cap. 1628  Titolo 1°, Missione 06, Programma 01, 
del’’esercizio finanziario corrente 
DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
per i conseguenti adempimenti. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to    

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Sandro Marcellini 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 404 del 05-12-2017 - Pagina 5 

Visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 44° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, 
relativamente ai provvedimenti dei responsabili che comportano impegni di spesa 
 
 
 
Lì, 06-12-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto N. 168 del 05-12-2017 (R.gen. 404) viene pubblicato all'Albo on-line 
del Comune in data                           e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del decreto 
legislativo n. 267 del 18.08.2000 
Lì,            Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
Sant’ Omero  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

